## BIBLIOGRAPHIA

P. BERNARDINUS SCHNEIDER, O.F.M., "*Dominus autem Spiritus est*" (II Cor. 3, 17a). Ο ΔΕ ΚΥΡΙΟΣ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑ ΕΣΤΙΝ. *Studium exegeticum*, Romae, Officium Libri Catholici, 1951. In 8°, pp. 216.

Alumnus nostri Studii Biblici, anno scholastico 1950/51, R. P. Schneider typis PP. Franciscanorum (Hierosolymis) mandavit hanc dissertationem, quae est thesis ad lauream in S. Theologia apud Pontificium Athenaeum Antonianum de Urbe obtinendam. Laudandus sane imprimis magnus labor auctoris, qui interpretationem ausus est aggredi textus quam maxime discussi inde a primis commentationibus usque ad hos ultimos dies. Labor certe non vanus, quia nova luce illustrat non pauca capita obscura doctrinae S. Pauli.

Dissertatio quatuor capitibus absolvitur. In Prolegomenis statuitur contextus loci discussi et instituitur critica textus. In secundo capitulo fit examen philologicum terminorum; in tertio conspectus praebetur omnium interpretationum hujusque prolatarum. Quartum caput, maximam partem operis constituens, ipsam exegesim textus continet. In Appendice adduntur specimina testimoniorum exegeseos "traditionalis". Sequitur bibliographia valde abundans.

Interpretatio 2 Cor. 3, 17a quam auctor propugnat ita breviter exprimi potest: *Dominus seu illa persona divina determinata de qua Ex. 34, 34 et 2 Cor. 3, 16, est Spiritus Sanctus*. Sententia haec, etiam in hac forma proposita, non est omnino nova (cf. p. 56 et 156), et, ad doctrinam ipsam quod attinet, jam a majori parte Patrum sustinebatur (cf. p. 153 ss.). Novitas ergo et meritum principale hujus dissertationis non est in ipsa conclusione sed in exegesi undequaque funditus et optime conducta. Quamvis auctor saepius profiteatur se non historiam exegeseos sed exegesim ipsam texere velle, etiam historia exegeseos, hujus loci apte exarata, non parvam utilitatem, praesertim pro ultimis quatuor decenniis, lectori praebebit.

Quaedam tamen minus grata notantur. In evolvendo argumento jam pluries tractato, saepius aliorum dictis immorari inevitabile fit, at cl. auctor hisce quandoque plus necessario indulget (vide e.g. de subjecto et praedicato textus examinati, pp. 117 ss.). In cap. II post "classificationem" interpretationum non tam insistendum erat in illa auctorum (quae 17 paginas occupat); nomina tantum notiora afferre sufficiebat, eo vel magis quia auctor ipse profitetur se non omnes inspicere potuisse (p. 36). Similiter dicendum de

bibliographia, quae, completa quamvis minime intenta (p. 185), nihilominus per 20 paginas extenditur. Cum de aliquo textu particulari examinando agitur, in bibliographiam non commendantur admittenda nisi studia quae de hoc textu *ex professo* tractant, libenter omissis e.g. commentariis generalibus, saltem non scientificis.